
- 1 - 
 

Pokyny pro zpracování žádosti o zápis označení původu a 

zeměpisného označení v EU 

 

 

Obsah 
 

Obecné informace k označením původu a zeměpisným označením .................................. - 2 - 

Co je to CHOP a CHZO/ZO a řízení o zápisu .................................................................... - 2 - 

Kdo podává žádost ........................................................................................................ - 3 - 

Co obsahuje žádost ....................................................................................................... - 3 - 

Poplatky za žádost ......................................................................................................... - 3 - 

Zpracování Specifikace ..................................................................................................... - 4 - 

Vzor Specifikace naleznete zde. .................................................................................... - 4 - 

Důkazy a relevantní doklady ...................................................................................... - 4 - 

Závazný podklad kontrolního orgánu .......................................................................... - 4 - 

Doplňující informace k jednotlivým bodům Specifikace .................................................. - 5 - 

Zpracování Jednotného dokumentu .................................................................................. - 8 - 

Vzory Jednotného dokumentu podle jednotlivých druhů výrobků (zemědělské produkty a 

potraviny, vína, lihoviny, minerální vody a soli, řemeslné a průmyslové výrobky) naleznete 

zde. ................................................................................................................................ - 8 - 

Doplňující informace k některým bodům Jednotného dokumentu .................................. - 8 - 

Zpracování Průvodní dokumentace ................................................................................... - 9 - 

Vzor Průvodní dokumentace naleznete zde. .................................................................. - 9 - 

 

 



- 2 - 
 

Obecné informace k označením původu a zeměpisným 

označením 

 

Co je to CHOP a CHZO/ZO a řízení o zápisu 

Označení původu a zeměpisné označení (dále také jako CHOP a 

CHZO/ZO) je název výrobku, jehož kvalita, pověst nebo jiné charakteristické vlastnosti 

souvisejí s jeho zeměpisným původem. Zakládají práva duševního vlastnictví pro konkrétní 

název zboží, jehož vlastnosti jsou specifickým způsobem spjaty s oblastí produkce. Veškeré 

informace o takovém výrobku jsou obsaženy ve Specifikaci a Jednotném dokumentu. 

Udělení ochrany označení původu a zeměpisnému označení je ve výlučné pravomoci 

Evropské unie (dále jen „EU“), což stanovují právní předpisy EU, a to především nařízení: 

• Nařízení (EU) č. 2024/1143, které upravuje ochranu formou označení původu či 

zeměpisného označení v oblasti zemědělských produktů, potravin, vína a lihovin.  

Do působnosti tohoto nařízení nově spadá i ochrana označení původu a zeměpisných 

označení pro minerální vody a soli, jimž dříve ochrana v EU nebyla poskytována. Označení 

původu pro tyto výrobky proto zůstávala zapsána v rejstříku vedeném Úřadem průmyslového 

vlastnictví (dále jen „Úřad“). Pro tato označení původu byla v nařízení přijata přechodná 

ustanovení, která dosavadní ochranu poskytovanou na vnitrostátní úrovni ukončí a umožní její 

pokračování na úrovni EU, o čemž Úřad blíže informuje v tomto odkazu. Pokud se uživatelé 

označení původu pro minerální vody či soli rozhodnou pokračovat v jeho ochraně, je třeba, 

aby u Úřadu podali řádnou žádost o jeho zápis v EU tak, aby ji Úřad mohl předat Evropské 

komisi nejpozději do 14. května 2025. 

• Nařízení (EU) č. 2023/2411, které upravuje ochranu zeměpisných označení pro 

řemeslné a průmyslové výrobky (jako jsou např. šperky, textil, sklo, porcelán, 

keramika), jimž dříve ochrana v EU nebyla poskytována a označení původu pro tyto 

výrobky proto zůstávala zapsána v rejstříku vedeném Úřadem průmyslového 

vlastnictví. Pro tato označení původu byla v nařízení přijata přechodná ustanovení, 

která dosavadní ochranu poskytovanou na vnitrostátní úrovni ukončí a umožní její 

pokračování na úrovni EU, o čemž Úřad blíže informuje v tomto odkazu. Pokud se 

uživatelé označení původu a zeměpisných označení pro řemeslné a průmyslové 

výrobky rozhodnou pokračovat v jeho ochraně, je třeba, aby u Úřadu podali řádnou 

žádost o jeho zápis v EU tak, aby ji Úřad mohl předat Evropské komisi a Úřadu 

Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO) nejpozději do 2. prosince 2026.  

Řízení o zápisu označení původu a zeměpisných označení v EU má dvě fáze, a to první 

vnitrostátní fázi vedenou před Úřadem průmyslového vlastnictví (dále jen Úřad), následovanou 

druhou, unijní fází řízení vedenou před Evropskou komisí nebo Úřadem Evropské unie pro 

duševní vlastnictví (dále jen EUIPO). 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1143/oj?locale=cs
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/op_mineralni-vody_soli.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32023R2411&qid=1722849626523
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/op_remeslne-prumyslove_vyrobky.pdf


- 3 - 
 

Vnitrostátní fáze řízení je upravena zákonem č. 451/2001 Sb., o ochraně označení původu a 

zeměpisných označení. V rámci vnitrostátní fáze je nutné předložit žádost s veškerými 

nedílnými součástmi podle příslušného nařízení a závazným podkladem kontrolního orgánu 

podle zákona č. 451/2001 Sb. Následně je žádost o zápis označení přezkoumána v unijní 

fázi. Standardně je součástí obou fází i námitkové řízení. Pokud se výrobci rozhodnou 

pokračovat v ochraně označení dle přechodných ustanovení nařízení (EU) č. 2024/1143 a 

nařízení (EU) č. 2023/2411, pak v rámci první, vnitrostátní fáze vnitrostátní námitkové řízení 

proběhnout nemusí. 

 

Kdo podává žádost 

Ve většině případů podává žádost sdružení vytvořené výrobci stejného výrobku (bez 

ohledu na jeho právní formu), což může být např. spolek, svaz, družstvo. Jakýkoliv výrobce 

výrobku označeného zeměpisným označením nebo označením původu, který splňuje 

podmínky specifikace, má právo stát se členem sdružení, neboť sdružení výrobců musí být 

transparentní, nediskriminační a otevřené všem výrobcům výrobku nesoucí dané označení. 

*Ve výjimečných případech žádost může být podána jediným výrobcem, pokud prokáže, 

že: 

• je jediným producentem, který je ochoten žádost o zápis označení původu či 

zeměpisného označení podat,  

• dotčená zeměpisná oblast má vlastnosti, které se podstatným způsobem liší 

od vlastností sousedních oblastí, nebo se vlastnosti daného výrobku liší od vlastností 

výrobků vyrobených v sousedních oblastech 

• a zeměpisná oblast je vymezena specifickou částí území na základě souvislosti, avšak 

nesmí být vymezena soukromými hranicemi pozemku výrobce nebo dílnou výrobce.  

 

Co obsahuje žádost 

• Žádost o zápis označení původu / zeměpisného označení v EU (lze využít formulář 

Úřadu v pdf nebo online elektronický formulář) 

• Specifikaci  

• Jednotný dokument (zemědělské produkty a potraviny, vína, lihoviny, řemeslné a 

průmyslové produkty) 

• Průvodní dokumentaci 

• Závazný podklad kontrolního orgánu (ověření specifikace) 

• Důkazy a relevantní doklady 

Úřad preferuje, aby dokumenty byly předloženy v elektronické podobě, a to ve formátu Word 

(.doc/.docx) z důvodu usnadnění dodatečných úprav dokumentů. 

 

Poplatky za žádost 

Žádost o zápis označení v EU je v současné době zpoplatněna a správní poplatek činí 500 Kč 

dle zákona č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích.   

https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/pravni_predpisy/narodni/452_2022_0608B.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/pravni_predpisy/narodni/452_2022_0608B.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1143/oj?locale=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32023R2411&qid=1722849626523
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/Forms2024V/P05_zapis_OP_ZO_EU_vyplnitelny.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/Forms2024V/P05_zapis_OP_ZO_EU_vyplnitelny.pdf
https://isdv.upv.gov.cz/webapp/epod.epweb.podaninove
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_specifikace_2024.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_zemedelske-produkty.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_vina.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_lihoviny.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_remeslne-vyrobky.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_remeslne-vyrobky.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_pruvodni-dokumentace_2024.docx


- 4 - 
 

Zpracování Specifikace 

Požadavky na obsah Specifikace jsou stanoveny:  

• pro zemědělské výrobky a potraviny v nařízení (EU) č. 2024/1143 (čl. 49) 

• pro vína v nařízení (EU) č. 1308/2013 (čl. 94) 

• pro lihoviny v nařízení (EU) č. 2019/787 (čl. 22) 

• pro řemeslné a průmyslové výrobky v nařízení (EU) č. 2023/2411 (čl. 9) 

Ve Specifikaci musí být stanoveny charakteristické vlastnosti výrobku a podmínky způsobu 

výroby výrobku, podle kterých může každý výrobce z vymezené zeměpisné oblasti vyrábět 

výrobek daných vlastností, a zároveň tento dokument slouží určeným kontrolním orgánům pro 

vykonávání kontrol příslušných požadavků na kvalitu a vlastnosti výrobku a výrobní postupy 

týkající se daného označení (kontrola Specifikace). 

Specifikace má pevně danou strukturu. Jedná se o komplexní a podrobný dokument o výrobku, 

ve kterém by měla být užita odborná terminologie s ohledem na charakter výrobku. Je potřeba 

se vyhnout nepřesným a subjektivním termínům jako např. „lahodný“, „dokonalý“ „chutný“, 

„překrásný“, „oblíbený u dětí“, a dalším podobným nevědeckým superlativům z oblasti 

marketingu   jako např. „vynikající“, „jedinečný“, „nejžádanější“ atp.  Rozsah Specifikace není 

omezen, ale text by měl být dostatečně souhrnný, výstižný a ucelený.  

V textu Specifikace lze odkazovat na různé relevantní přílohy a doklady, ke kterým je vhodné 

vytvořit bibliografii (seznam příloh, jako např. knih, publikací a dalších zdrojů). Text Specifikace 

nemá obsahovat přímo dané důkazy a doklady (tabulky, mapy, grafy). 

Ukázky platných specifikací lze dohledat v databázi označení původu a zeměpisných označení 

Úřadu. Ukázky specifikací pro řemeslné a průmyslové výrobky nejsou prozatím k dispozici, ale 

lze vycházet ze specifikací u jiných druhů výrobků, případně se lze inspirovat z některých 

návrhů technických předpisů.  

Je vhodné využít vzor, jež koresponduje s ustanoveními výše uvedených nařízení. 

Upozorňujeme, že se odlišují požadavky na obsah Specifikace podle toho, o jaký se jedná 

druh výrobku. 

Vzor Specifikace naleznete zde.  

 

Důkazy a relevantní doklady 

Na podporu tvrzení uvedených ve Specifikaci je třeba přiložit odpovídající doklady, tedy 

dokumenty jako např. mapy, kopie článků z tisku, internetové odkazy, laboratorní rozbory, 

ocenění, publikace. Je doporučeno předložit seznam příloh, který obsahuje jejich očíslování 

a stručný název. Úřad preferuje, aby všechny relevantní dokumenty byly předloženy v 

elektronické podobě. 

Závazný podklad kontrolního orgánu 

Po vypracování textu Specifikace je nutné požádat kontrolní orgán (dle druhu výrobku je to 

např. SZPI, SVS, ÚKZÚZ) o vydání závazného podkladu, kterým se komplexně ověřuje, že 

výrobek splňuje náležitosti obsažené ve Specifikaci (např. ověření pravdivosti a 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1143/oj?locale=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02013R1308-20240513
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02019R0787-20240513
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R2411
https://isdv.upv.gov.cz/webapp/resdb.home?plng=CS
https://isdv.upv.gov.cz/webapp/resdb.home?plng=CS
https://technical-regulation-information-system.ec.europa.eu/cs/notification/23871
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_specifikace_2024.docx


- 5 - 
 

uskutečnitelnosti výrobních postupů a výsledných vlastností produktu). Tento dokument lze 

získat u příslušného kontrolního orgánu za stanovený poplatek.  

U označení původu a zeměpisných označení, na které se vztahují přechodná ustanovení, 

která dosavadní ochranu poskytovanou na vnitrostátní úrovni ukončí a umožní její pokračování 

na úrovni EU, o čemž Úřad blíže informuje zde a zde, není nutné předkládat závazný 

podklad kontrolního orgánu. 

 

Doplňující informace k jednotlivým bodům Specifikace 

 

Název 

Označení původu a zeměpisné označení je výhradně slovní údaj, tedy název výrobku, tak jak 

je používán v obchodním styku nebo v běžném jazyce k popisu konkrétního výrobku ve 

vymezené zeměpisné oblasti. Není možné jej vytvořit uměle pro účely zápisu. 

Jako označení původu či zeměpisné označení nemůže být zapsán název výrobku, který je 

tvořen druhovým (zdruhovělým) výrazem, homonymním výrazem, označením shodným či se 

překrývajícím s názvem odrůdy rostliny nebo plemene zvířat, označením shodným 

s všeobecně známou známkou, ochrannou známkou s dobrým jménem nebo zapsanou 

ochrannou známkou, označením shodným s již existujícím chráněným označením původu či 

zeměpisným označením a označením pro výrobky, které jsou v rozporu s veřejným pořádkem. 

CHOP nebo CHZO/ZO? 

Jako označení původu (dále také jako „chráněné označení původu“ či „CHOP“) může být 

zapsáno pouze takové označení, které je používáno pro zemědělské produkty, potraviny a 

vína, u nichž nejen všechny přípravné a výrobní fáze probíhají ve vymezené oblasti, ale také 

všechny používané suroviny pocházejí z vymezené oblasti. Je nutné potvrdit, že krmivo a 

suroviny pocházejí z vymezené oblasti. V případě, že krmivo nebo suroviny pocházejí i z jiné 

oblasti, podrobně takové výjimky popište a odůvodněte. Tyto výjimky musí být v souladu s 

pravidly přijatými podle čl. 47 nařízení 2024/1143.  

Jako zeměpisné označení (dále také jako „ZO“ nebo „chráněné zeměpisné označení“ či 

„CHZO“) může být zapsáno označení pro zemědělské produkty, potraviny, vína, lihoviny, a 

řemeslné a průmyslové výrobky, u něhož alespoň jeden z výrobních kroků probíhá ve 

vymezené zeměpisné oblasti (u vín alespoň 85 % hroznů použitých na jeho výrobu pochází 

výlučně z dané zeměpisné oblasti). Je nutné uvést veškeré požadavky na jakost surovin nebo 

omezení jejich původu a veškerá omezení týkající se původu surovin se musí odůvodnit 

s ohledem na souvislost podle čl. 47 nařízení (EU) 2024/1143, případně nařízení (EU) 

2023/2411. 

Druh výrobku 

Při uvádění druhu výrobku uvádějte: 

• u zemědělských produktů a potravin kombinovanou nomenklaturu v kapitolách 1 až 23 

nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 nebo přílohu I nařízení EU 2024/1143;  

• u lihovin kategorii lihovin dle čl. 7 nařízení (EU) č. 2019/787,  

https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/op_mineralni-vody_soli.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/op_remeslne-prumyslove_vyrobky.pdf


- 6 - 
 

• u vín druh výrobku z révy vinné v souladu s přílohou VII částí II v nařízení (EU) č. 

1308/2013 a 

• u řemeslných a průmyslových výrobků druh výrobku. 

Bod 1. Popis výrobku 

V tomto bodě je nutné výstižně popsat výrobek, případně zahrňte i popis surovin, odrůd rostlin 

a plemen zvířat, včetně obchodního označení druhu a jeho vědeckého názvu, jakož i základní 

fyzikální, chemické, mikrobiologické a organoleptické vlastnosti výrobku. V rámci tohoto bodu 

je nutné popsat právě ty vlastnosti výrobku (chuťové, vzhledové, fyzikální, chemické, 

mikrobiologické) a případně použité suroviny, které vytvářejí zvláštní vlastnosti výrobku. 

Zaměřte se na vlastnosti, které činí výrobek specifickým oproti ostatním výrobkům téhož 

druhu. V tomto bodě neuvádějte obecně platné vlastnosti či technické charakteristiky pro daný 

okruh výrobků a také neuvádějte informace o popisu a procesu výroby. 

Je doporučeno být v rámci možností přesní a používat odborný styl jazyka a užívat odbornou 

terminologii, měrné jednotky, technická měřítka, definice a normy, které jsou pro takový 

výrobek běžně používané. U všech měřených hodnot uvádějte takové údaje, které jsou 

podloženy a ověřeny, není vhodné pouze opisovat měřené hodnoty z jiných publikací. Lze 

využít i negativní vymezení toho, jaké vlastnosti jsou nepřípustné. Eventuelně lze popsat a 

členit vlastnosti dle jednotlivých typů výrobku (např. u piva, u pečiva). V tomto bodě se také 

uvádí všechny formy výrobku dodávané na trh (živý, čerstvý, uzený, porcovaný, v celku, 

zmrazený, krájený apod.). Uvedené informace v tomto bodě musí být v souladu s bodem 5 

Specifikace. 

Bod 2. Zeměpisná oblast  

V tomto bodě musí být přesně vymezeno dané území či oblast, pokud možno dle 

geografických prvků (obce, pohoří, řeky), nelze-li, pak podle správního členění. Není vhodné 

vymezovat zeměpisnou oblast pomocí výrazů jako Jihlavsko, Ostravsko apod., neboť se jedná 

o nejasné pojmy. Podle způsobu vymezení zeměpisné oblasti může být vhodné přiložit i mapy 

(např. jednu celkovou, s vyznačením dané oblasti na území České republiky, druhou 

podrobnější, kde je vyznačena daná oblast se zakreslením vymezených hranic). V případě, že 

jsou u CHZO/ZO používány suroviny pouze z určité oblasti, je nutno to důkladně zdůvodnit, 

vymezit i jejich oblast a opět přiložit mapy. Způsob vymezení oblasti nesmí připouštět 

nejasnosti.  

Bod 3. Důkaz původu 

V tomto bodě by měl být uveden důkaz, že výrobek pochází z vymezené zeměpisné oblasti, 

jak je zajištěna kontrola dodržování Specifikace, tedy např. rozsah kontrol, jejich četnost, 

evidence dodavatelů, evidenční mechanismy odběratelů apod., a veškeré evidenční a 

kontrolní mechanismy týkající se nejen samotného výrobku, ale i surovin. Pokud se uvádí 

konkrétní druhy testování, hodnocení, kontrol, je třeba vysvětlit jejich systém a mechanismus. 

Je třeba výslovně uvést, že kontrolu dodržování Specifikace provádí kontrolní orgán (např. 

SZPI či SVS, ÚKZÚZ). Také je vhodné uvést, že každý výrobek je opatřen údaji o výrobci, 

včetně adresy, což umožňuje snadnou sledovatelnost. Není třeba uvádět kontrolní 

mechanismy, které jsou ve výrobě ze zákona povinné (např. hygienické či potravinářské 

normy). V tomto bodě se neuvádí žádné údaje o způsobu výroby.  



- 7 - 
 

Bod 4. Metoda produkce  

V tomto bodě se doporučuje poměrně detailně popsat způsob výroby a jednotlivé kroky výroby, 

případně popsat autentické a neměnné místní metody. Je třeba přesně stanovit všechny 

podmínky výroby, zpracování, balení, prodeje, co a v jaké fáze výroby musí probíhat ve 

vymezeném území, a co už může probíhat jinde. Uveďte údaje o balení, pokud tak stanoví 

sdružení producentů a ve vztahu k danému výrobku dostatečně zdůvodněte, proč musí být 

výrobek v zájmu zachování jakosti, zajištění původu či zajištění kontroly zabalen a/nebo 

naporcován u výrobce ve vymezené zeměpisné oblasti, a to s ohledem na právo EU, zejména 

právo EU týkající se volného pohybu zboží a služeb. Lze využít i negativní vymezení 

související s tím, co se při výrobě dělat či používat nesmí. Měl by se alespoň stručně uvést 

popis zpracovatelských postupů, pokud jsou odlišné od těch daných zákonem či vyhláškou 

(uzení, mražení, aj.). 

Ve Specifikaci je třeba se vyhnout porovnávání s konkrétními výrobky konkrétních výrobců. Je 

vhodné vyhnout se formulacím typu „vlastní studna“, „vlastní laboratoř“, „vlastní sladovna“ 

apod. Text nesmí omezovat případné další producenty v započetí výroby daného výrobku. 

Bod 5. Souvislost se zeměpisnou oblastí 

V tomto bodě musí být obsaženy údaje, které dokládají souvislost mezi jakostí nebo 

vlastnostmi výrobku a zeměpisným prostředím s určitými přírodními nebo lidskými činiteli (u 

CHOP) nebo souvislost mezi danou jakostí, pověstí či jinou vlastností výrobku a zeměpisným 

původem (u CHZO/ZO). V tomto bodě se uvede to, co podmiňuje specifičnost zboží (specifické 

vlastnosti vymezené v bodě 1.) právě z vymezené zeměpisné oblasti v bodě 2. (přírodní, 

klimatické, lidské podmínky), aby se vyvrátila námitka, že se jedná jen o běžnou recepturu, 

což může být např. typ půdy, množství srážek, směr větrů, speciální postupy vzniklé 

dlouhodobou tradicí, historie pěstování či výroby. Je třeba jasně uvést a prokázat příčinnou 

souvislost mezi danou kvalitou, pověstí či jinou vlastností výrobku a zeměpisnou oblastí, odkud 

výrobek pochází. Obecně je u CHOP kladen požadavek na uvedení všech zvláštností, které 

ovlivňují vlastnosti či kvalitu výrobku v přímé souvislosti s vymezenou oblastí; u CHZO/ZO 

půjde zejména o vztah mezi jakostí, pověstí nebo dalšími vlastnostmi výrobku v souvislosti s 

jeho zeměpisným původem (hrají zde roli lidský faktor, tradice, zkušenosti, kulturní souvislosti). 

Pokud je žádost založena zejména na pověsti a reputaci (u CHZO/ZO), je nutné při odkazech 

na historické dokumenty či citace přiložit jejich kopie s uvedením, kde jsou uloženy, doplnit 

doklady týkající se např. účasti na výstavách, úspěchy, ocenění, články z tisku, knihy, údaje o 

současné známosti výrobku na trhu (ty jsou v podstatě nejdůležitější při podání žádosti na 

základě dlouhodobé reputace a pověsti, tzn. nestačí pouze historické dokumenty).  

Bod 6. Další zvláštní pravidlo/pravidla a požadavky 

Tento bod se vyplňuje pouze tehdy, pokud jsou stanoveny konkrétní specifické podmínky a 

případná zvláštní pravidla např. pro umisťování různých označení na výrobku či jeho obalu. 

Neuvádějte obecné informace o označování názvem označení původu nebo zeměpisným 

označením, symbolem EU pro CHOP a CHZO/ZO nebo danými zkratkami CHOP, CHZO, ZO, 

které vyplývají z příslušných nařízení. 

 

Nepovinně mohou být ve Specifikaci uvedeny informace o udržitelných postupech, zvláštní 

pravidla k označování výrobku či další možné požadavky v souladu s právem.   



- 8 - 
 

Zpracování Jednotného dokumentu 

Jednotný dokument obsahuje souhrn hlavních informací obsažených ve Specifikaci: název, 

popis výrobku, případně včetně zvláštních pravidel týkajících se balení, surovin a označování, 

stručné vymezení zeměpisné oblasti a popis souvislosti mezi výrobkem a zeměpisným 

prostředím nebo zeměpisným původem). Jednotný dokument se zveřejňuje v Úředním 

věstníku EU a jeho součástí je odkaz na Specifikaci výrobku. Jednotný dokument je dostupný 

v rejstříku zeměpisných označení EU (eAmbrosia) ve všech jazycích členských států EU.  

Požadavky na obsah Jednotného dokumentu jsou stanoveny:  

• pro zemědělské výrobky a potraviny v nařízení (EU) č. 2024/1143 (čl. 50) 

• pro vína v nařízení (EU) č. 1308/2013 (čl. 95) 

• pro lihoviny v nařízení (EU) č. 2019/787 (čl. 23) 

• pro řemeslné a průmyslové výrobky v nařízení (EU) č. 2023/2411(čl. 10) 

Rozsah Jednotného dokumentu by neměl přesáhnout 2 500 slov (u vín 5000 slov), má být 

stručný a výstižný s uvedením všech základních a podstatných informací ze Specifikace. V 

textu Jednotného dokumentu se neuvádějí žádné odkazy na přílohy, vnitrostátní právní 

předpisy a pravidla, právní předpisy EU ani jiné dokumenty a neobsahuje rozsáhlou bibliografii.  

Ukázky platných jednotných dokumentů (pro zemědělské produkty, potraviny, vína a lihoviny) 

lze dohledat v rejstříku zeměpisných označení EU (eAmbrosia). Ukázky jednotných 

dokumentů pro řemeslné a průmyslové výrobky zatím nejsou k dispozici, ale lze vycházet 

z jednotných dokumentů u jiných druhů výrobků.  

Vzory Jednotného dokumentu podle jednotlivých druhů výrobků (zemědělské 

produkty a potraviny, vína, lihoviny, minerální vody a soli, řemeslné a 

průmyslové výrobky) naleznete zde. 

 

Evropská komise sestavila: 

• návody, jak vytvořit jednotný dokument u jednotlivých druhů výrobků 

• návod, jak vytvořit bod souvislost, který byl vytvořen pro zjednodušení sestavování 

Jednotného dokumentu. Tento a další návody lze nalézt v české verzi také na 

webových stránkách Úřadu v sekci Návody (Označení původu a zeměpisná označení 

Evropské unie)  

 

Doplňující informace k některým bodům Jednotného dokumentu 

 

U CHZO/ZO by měl Jednotný dokument výslovně uvádět, z jakého faktoru či faktorů souvislost 

vychází, a proto by měl začínat větou, která jasně specifikuje, zda souvislost vychází z dané 

jakosti, vlastností či pověsti, nebo z více než jednoho z těchto faktorů.  

Při zpracování týkající se specifických kroků při produkci a výrobě, které se musejí uskutečnit 

ve vymezené zeměpisné oblasti je nutné uvést kroky výroby a popsat proces výroby, který 

probíhá v definované zeměpisné oblasti (např. u speciálního druhu belgických koláčků je 

uvedeno, že v uvedené zeměpisné oblasti musí probíhat výroba pouze do fáze polotovaru – 

https://ec.europa.eu/agriculture/eambrosia/geographical-indications-register/
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1143/oj?locale=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02013R1308-20240513
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02019R0787-20240513
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R2411
https://ec.europa.eu/agriculture/eambrosia/geographical-indications-register/
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_zemedelske-produkty.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_zemedelske-produkty.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_vina.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_lihoviny.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_zemedelske-produkty.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_remeslne-vyrobky.docx
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_Jednotny-dokument_remeslne-vyrobky.docx
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-schemes/registration-name-gi-product/applications-register-new-gi-products_en
https://upv.gov.cz/prumyslova-prava/oznaceni-puvodu-zemepisna-oznaceni/oznaceni-puvodu-a-zemepisna-oznaceni-evropske-unie
https://upv.gov.cz/prumyslova-prava/oznaceni-puvodu-zemepisna-oznaceni/oznaceni-puvodu-a-zemepisna-oznaceni-evropske-unie


- 9 - 
 

pečení už může probíhat jinde, u piva zase může stáčení do lahví z velkých tanků probíhat 

mimo oblast apod.). Tedy jde zde o určení, co vše musí ve vymezené oblasti probíhat, avšak 

pokud je součástí popisu specifických kroků při výrobě jakékoliv omezení nebo výjimky, musí 

být řádně odůvodněny. 

Bod týkající se zvláštních pravidel pro krájení, strouhání, balení atd. výrobku, je nutné 

vypracovat, pokud existuje požadavek na porcování a balení ve vymezené oblasti (přímo u 

výrobce). Ku příkladu v případě krájení přímo u výrobce je nutné zdůvodnit, proč nemohou 

krájení provádět i jiné hospodářské subjekty a mělo by být realizováno pouze v místě výroby. 

Tato zvláštní pravidla je třeba důkladně zdůvodnit, nestačí pouze zmínit, že tyto specifické 

kroky při produkci výrobku jsou obvykle nutné pro zachování kvality, hygieny, zajištění původu 

a lepší vysledovatelnost výrobku.  

V bodě týkajícím se krmiva a surovin, podrobně popište a odůvodněte výjimky v případě, že 

krmivo nebo suroviny pocházejí z jiné oblasti. Pokud původ či kvalita krmiva nebo surovin není 

nijak omezena, je vhodné tuto skutečnost do Jednotného dokumentu uvést. 

 

Zpracování Průvodní dokumentace 

Dokumentace přiložená k žádosti, tzv. průvodní dokumentace musí obsahovat základní údaje 

o žadateli, informace o kontrolním orgánu, který ověřuje soulad výrobku se specifikací a další 

informace, případně informace o veškerých omezeních používání nebo ochrany zeměpisného 

označení, jakož i o všech přechodných opatřeních, která žadatel nebo příslušný vnitrostátní 

orgán navrhují, zejména po vnitrostátním přezkumu žádosti o zápis a případném námitkovém 

řízení. Uvádějte obecné kontaktní údaje (např. mailbox) a vyhněte se tak sdělování osobních 

údajů. 

Vzor Průvodní dokumentace naleznete zde.  

 

https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/op_zo/082024/OP_ZO_pruvodni-dokumentace_2024.docx

